- 1 -

山西省卫生和计划生育委员会文件

晋卫药政发〔2018〕2号

山西省卫生和计划生育委员会关于做好 2018 年

公立医疗机构挂网议价药品采购工作的通知

各市卫生计生委，省药械集中采购中心，委直各医疗机构：

为进一步规范全省公立医疗机构药品集中分类采购工作，以

需求为导向，保障临床药品供应，促进企业公平有序竞争，降低

药品虚高价格，根据国家及山西省公立医疗机构药品集中分类采

购相关文件精神，结合全省实际，现就做好 2018 年公立医疗机

构（含县级医疗集团）挂网议价药品采购工作相关事宜通知如下：

一、挂网议价采购药品目录范围

（一）纳入全省 2018 年公立医疗机构挂网议价采购药品目

录包括：急（抢）救药品、妇儿专科非专利药品、通过仿制药质

 - 2 -

量疗效一致性评价药品、常用低价药品、基础输液、二类精神药

品、历史采购量小的药品以及列入国家和山西省短缺药品清单内

药品。

（二）公立医疗机构备案采购药品足量供应满三个月，且全

省有 20 家以上三级公立医疗机构备案采购的药品，经企业申请

后可纳入挂网议价采购药品目录。

二、集中采购平台挂网方式

（一）已在山西省药械集中采购平台（以下简称为“集中采

购平台”）按挂网议价采购方式挂网的药品保留挂网资格，经挂

网企业重新确认后，由山西省药械集中招标采购中心（以下简称

为“省药采中心”）纳入 2018 年挂网议价采购药品目录。省级集

中招标中标药品目录中只有国外企业生产并独家中标的药品，国

内企业新批准上市的仿制药品可以申请纳入挂网议价采购目录。

    （二）申请新增基础输液、历史采购量小目录内药品以及公

立医疗机构备案采购足量供应满三个月且全省有 20 家以上三级

公立医疗机构采购的药品，生产企业须提供全国三省份省级药品

采购交易平台现行最低交易价格，无法提供的，暂不予以挂网。

公立医疗机构临床必须且集中采购平台中标（挂网）药品无法替

代的，公立医疗机构可按照备案采购程序，实行备案采购。

（三）申请新增挂网议价采购药品，生产企业需向省药采中

心书面递交企业及产品的相关资质证明材料。省药采中心审查合

 - 3 -

格后，报省卫生计生委备案，由省药采中心通过集中采购平台定

期发布并纳入挂网议价采购目录。

三、采购周期及撤销挂网资格管理

（一）实行挂网议价采购是山西省公立医疗机构药品集中分

类采购的方式之一。纳入 2018 年公立医疗机构挂网议价采购目

录的药品，采购周期原则上为一年。

（二）为确保临床用药需求，维护诚信、公平、有序竞争的

营商环境 ，在采购周期内，对已在集中采购平台挂网药品原则

上不得撤销挂网资格。如因国家原料药管控、自然灾害等不可抗

拒因素造成企业无法满足临床供应申请撤销挂网资格的，需提供

全国统一不供货的承诺。如发现在其他省份仍有供应，将列入山

西省不良记录企业名单。

四、公立医疗机构议价采购方式

（一）各公立医疗机构采购挂网议价药品实行与生产或配送

企业自行议价的方式确定成交价格，自行选择合法药品批发企业

配送药品，并全部通过集中采购平台阳光采购。县级医疗集团药

品采购实行“五统一”（统一目录、统一议价、统一采购、统一

配送、统一结算）。

（二）各公立医疗机构采购挂网议价药品时，需参照集中采

购平台提供的参考价格并结合本医疗机构历史采购价及周边省

份公立医疗机构药品现行交易价格与企业合理议定成交价格。成

 - 4 -

交价格原则上需符合国家价格主管部门发布的“药品差比价规

则”。

（三）鼓励以市或县级医疗集团以及医疗机构联合议价采

购，鼓励跨区域、跨地区联合带量带预算议价采购，充分发挥规

模采购优势，有效降低药品价格，保障临床用药需求。

五、监管措施

（一）各级卫生计生行政部门要加强对辖区公立医疗机构药

品集中分类采购工作的组织领导和监督管理，加强廉政风险防

范，及时发现并研究解决药品采购中存在的困难和问题，确保公

立医疗机构药品集中分类采购工作规范有序进行。

全省公立医疗机构挂网议价药品交易价格，由各医疗机构与

生产或配送企业自行议价形成，集中采购平台实时动态记录的交

易价格不作为其他省份药品集中分类采购的中标（挂网）价格参

考。

（二）省药采中心要增强服务意识，不断提升集中采购平台

功能，做好平台交易数据的汇总和监测分析工作，为药品采购工

作提供支持。同时对中标（挂网）药品供应情况实施有效监测管

理，对供应不及时、不供货企业建立约谈机制。要加强短缺药品

监测预警工作，及时将药品短缺情况反馈给省卫生计生委，保障

临床药品供应。

    （三）各公立医疗机构要根据临床用药需求及有关规定，制

 - 5 -

定本机构药品采购目录，采购目录要符合“一品、三剂型、两规

格”要求，优先采购使用基本药物及符合临床路径的药物，优先

采购省级集中招标中标药品及通过仿制药质量和疗效一致性评

价药品。调整采购目录需经医疗机构药事管理委员会审批。未纳

入本医疗机构药品采购目录内的药品，医疗机构药剂采购部门及

工作人员不得随意采购。各公立医疗机构不得以任何形式采购集

中采购平台撤销挂网资格和列入山西省“不良记录”企业以及“黑

名单”企业的药品，确保采购使用药品的质量安全和维护诚信营

商环境。

山西省卫生和计划生育委员会

2018 年 5 月 9 日

 - 6 -

山西省卫生和计划生育委员会办公室                 2018 年 5 月 9日印发